^a Avisi ... Germanico] Avisi ... Germanico lasciati dal P. Sebastiano Morales visitatore l'anno 1578 *t2* ^b fratelli *om. t2* ^c secolari *t1* ^d o *del. t2* alchuni; *sup. alia m.* alunni ^e confessarii *t2* ^f o dimandar *om. t2* ^g ufficiali *del. t1* di casa ^h et *t2* ⁱ comunemente *sup. t1* ⁱ o S. Stefano *sup. t2 alia m.*

¹³ Cf. supra, adn. 9.

II

AVISI PER IL RETTORE DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: Romae, Arch. Coll. Germ., *Hist.* 158, p. 113-16; apographum coevum.

*Avisi lasciati dal P. Visitatore*¹
*per il rettor del Collegio Germanico*²

[1] Studii con la divina gratia di acquistar per mezo dell'oratione et esperienza quella prudenza et pratica che è necessaria in un governo così vario et importante per la buona educatione

¹ Sebastianus Morales S. I.; v. supra, introd. mon.

² Monita rectoris Collegii Germanici conferri possunt cum iis quae P. Polanco dedit anno 1564 in *Instruktionen de Collegio Germanico gu-*

di tanti soggetti. Et procuri haver ministri spirituali et temporali sufficienti per tal peso. Haverà le regole del rettore³ et conforme a quelle si governarà con i nostri quanto si potrà; et dove sarà dubbio, ricorrerà al provinciale.

[2] Conosca tutti quelli che sono sotto la sua cura, et insieme le qualità et conditioni loro, tanto de nostri quanto de scolari, servitori et uffitiali che servono la casa.

[3] S'informi spesso come ciascuno fa il debito et offitio suo; li scolari circa gli studii et virtù christiane, gli nostri nella osservatione delle regole, edificatione et esecutione della cura commessali; gli servitori et ufficiali nella fedeltà et diligenza per rimediar dove bisogna.

[4] Si sforzi di tener purgato il Collegio da quelli o che perdono il tempo non attendendo a virtù et lettere, o impediscono et inquietano gl'altri co'l mal'esempio; molto più quando sono malitiosi, indomiti et contagiosi.

[5] Si come non deve esser largo in concedere molte recreationi, così non deve negare loro le solite et ordinarie, procurando che si facciano a suoi tempi con modestia conveniente a questa natione et professione.

[6] Ponghi molta cura di conoscere i giovani nelli primi sei mesi, secondo [114] l'ordine dell' Collegio⁴ mettendoli in camere de buoni et securi, dalla cui conversatione et esempio siano aiutati i novi ad apprendere buona institutione.

[7] Tratti co'l provinciale o viceprovinciale della mutatione delli nostri quando occorre; et avertisca non dare né cambiare gli officii alli nostri altrimenti che saranno ordinati dalli detti superiori.

[8] Procuri che li prefetti de studii o repetitori essercitino diligentemente i scolari; et quelli che hanno cura delle congregazioni, faccino l'officio loro; et così gli altri ufficiali. Ma in modo però che non s'impedischino dalli loro studii ordinarii. Et facci che siino tutti riveriti da scolari.

[9] Facci dar penitenze a quelli che le meritano secondo la colpa. Ma quanto potrà, non si truovi presente. E quando alcuno non volesse accettare la penitenza, intenda sopra di ciò il parere

bernando (v. MP II mon. 112 p. 846-51); et quae ap. CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) II c. 2: « Dell'officio del rettore », necnon ap. LAURETANO, *Ratio gubernandi Coll. Germ.* (1570) c. 3: « Del rettore » (MP II 902-05 et 941-51) habentur.

³ Vide *Regulas rectoris collegii, Venetiis et Romae anno 1580 editas.*

⁴ Vide *Leges Collegii Germanici* (1579) II § 3; infra, mon. 12.

de suoi consultori, et poi proponghi il caso al provinciale; dal qual si pigliarà risoluzione di quanto bisognerà che faccia.

[10] Non permetta troppo familiarità o conversatione de scolari tra se, né dei nostri con scolari. Anchora avertisca quali forastieri praticano in Collegio; et massime si sono stati altre volte in Collegio, et uscitine con poca sodisfatione.

[11] Habbi alcuni de nostri più maturi et giudiciosi che osservino i portamenti de nostri et dei scolari così dentro come fuori del Collegio; et lo referischino.

[12] Non sia facile in concedere alli scolari domande straordinarie; et pigli tempo per dar la resolutione per consultarlo fra tanto. Et dubbitando che alcuno ricorrerà da superiori per ottenere ciò che in Collegio gli sarà negato, li prevenghi con la informatione. [115]

[13] Non facci far penitenze a nostri in publico⁵, ma ordinariamente li mandi a farle in Collegio Romano, avvisando il rettore.

[14] Non metterà ordine nissuno di nuovo nel governo del Collegio o delle congregationi; né darà penitenze insolite senza consultarlo prima co'l provinciale. Et nelle cose d'importanza ricorrerà sempre da lui. Et quando darà ordine alcuno per le camere, ordinariamente non lo facci per polize, ma facendo avisare i prefetti acciò lo faccino eseguire.

[15] Favorisci gli essercitii litterarii come dispute publiche, private et altre. Et intervenghi alle volte a dispute più singolari. Ma molto più mostri amor alla virtù et pietà congiunta con le lettere. Si guardi però da quelli che non procedono sinceramente.

[16] Non inviti facilmente né nostri né forastieri a mangiare in Collegio⁶ et molto meno alla vigna. Né manco lasci che i scolari invitino loro i suoi amici, o che loro vadino fuori a mangiare senza causa relevante et senza buona compagnia. Et in questa parte habbi buona cura della fama di questo Collegio perché la openione che si ha della natione, facilmente potrebbe scemare.

[17] Non sia facile a dispensar con i scholari che lascino il choro⁷ et servitio della chiesa. Ma che intervenghino, imparino

⁵ Vide *Regulas communes S. I.* (Romae 1580) p. 18 § 5.

⁶ Quid P. Lauretano de his invitis senserit, videre est in eius tractatu *De ratione gubernandi Collegium Germanicum* (1570); MP II p. 950-1 lin. 617-44.

⁷ De divino officio in choro recitando cf. *Constit. Coll. Germ.* (1552) B § 4 (MP I 117); et *Leges Collegii Germanici* (1579) II 14 (v. infra, mon.

et si essercitino tutti come dice la Bolla; né anche sia difficile quando vi è causa come debolezza o altre occupationi.

[18] Almeno una volta la settimana facci consulta, et intenda dalli ministri secolari come stanno le liti, negotii et entrate del Collegio tanto in Roma come fuori.

[19] Nel ricever i scolari et nello escluderli et mandarli via dal Collegio proceda con ogni destrezza possibile, consultando prima con i suoi consultori etc. per riferirlo al provinciale; et non si tiri addosso per quanto [116] potrà cose odiose; né pigli contrasto con prelati o prencipi, ma prevenga et facci capaci li protettori. Et procuri che loro s'interponghino et habbino per raccomandato il maggior bene del Collegio.

[20] Procuri che quelli che si partino dal Collegio finiti gli studii o per altra causa, non vadino sdegnati, ma li consoli acciò vadino contenti quanto si potrà.

[21] Conservi la buona consuetudine introdotta dal principio di fare che la Settimana Santa et al Natale et nelle vacanze di settembre, si aiutino alcuni suavemente con gli essercitii della Compagnia; et similmente con essi si disponghino quelli che doveranno pigliar ordini sacri o farsi sacerdoti.

[22] Per quanto potrà, procuri de intender i portamenti dell'i alunni in Germania et alle volte scrivi loro o facci scrivere consolandoli, avvisandoli, animandoli secondo il bisogno et alle volte potendo mandarli qualche cosa di divotione. Et questo facci talmente che non dia occasione ad alcuni di pensar che egli sia più amorevole ad alcuno che ad altri.

[23] Leggerà spesso gli ordini delle visite⁸ per governarsi nel resto conforme a quelli.

12); necnon bullam Gregorii papae XIII (1584) § 5; v. PACTLER, *Ratio studiorum* ... I 385.

⁸ Vide Patris Morales, visitatoris « *Ordini lasciati nel Collegio Germanico* » (1578); infra, mon. 41 II B.

III

AVISI PER IL MINISTRO DEL COLLEGIO GERMANICO

TEXTUS: 1. *Rom. 126*, f. 126r-28r (*prius* 53); apographum coaeuum. — 2. *Romae*, Arch. Coll. Germ., *Hist. 158*, p. 117-21; apographum coaeuum.

Avisi per il ministro del Collegio Germanico^{1*}

1. La prima cura del ministro sarà di far osservare tutti gli ordini tanto li communi¹, quanto li particolari di tutti gli officiali di casa², così forestieri come nostri, accioché ciascuno facci l'officio suo; et in particolare procuri che il sottoministro legga et facci leggere le proprie del officio loro. Osserverà anco esso gli ordini suoi del ministro³ in tutto quello che il luogo et la cosa lo richiederanno.

2. In assentia del rettore potrà dar licentia ai scolari et a nostri di andar fuori o di restar in casa quando gli altri vanno secondo che gli parrà espediente, havendo risguardo alle persone che lo dimandano; et restando alcuni scolari in casa, quando altri della sua camera escano, veda in che si occuperanno.

3. Assista o lui o altri in luogo suo al principio et al fine della messa dei scolari et delle repetitioni et al cortile del Collegio Romano quando li scolari escono dalle scuole; alle quali procuri che sempre alcuno dei nostri fratelli accompagni i scolari; et al tempo del pranso et cena in refettorio et al tempo che si dice l'officio nel choro⁴; et se canta la messa, veda se resta alcuno per le camere, et con che occasione si assentano dal choro.

4. Visiti alle volte le camere⁵ per vedere come stanno ben

^{1*} Fontes huius scripti considerari possunt ea quae ap. CORTESONO, *Const. Coll. Germ.* (1567-70) II cap. 3: « Dell'officio del ministro et sottoministro » traduntur (v. MP II 905-06).

¹ Vide *Regulas communes S. I.*, anno 1580 Venetiis et Romae typis expressas.

² Officialium domus, prout ianitoris etc., regulae propriae item editae sunt anno 1580, Venetiis et Romae.

³ Vide *Regulas ministri S. I.* (Venetiis et Romae 1580).

⁴ De officio divino ab alumnis in choro publice recitando cf. supra, mon. II II adn. 7.

⁵ Vide *Regulas ministri S. I.* (Romae 1580) p. 125-26 § 15.

occupati li scolari; et così in tempo di recreationi se si fa qualche eccesso; et alle volte le repetitioni per osservar se stanno ben compartiti, et se si portano modestamente; il che anco osserverà dentro le scole.

5. Informi, havendo commissione dal rettore, li prefetti che vengono novamente, et l'introduca nelle camere; et li ripetitori gli indirizzi al prefetto de studii, provvedendo loro de regole proprie, et di tutto ciò che haveranno bisogno così de vestimenti [126v] come d'altro, conforme al modo della Compagnia; et quando si partano dal Collegio, veda il scrinio loro, et facci che consegnino al libraro li libri che haveranno.

6. Procuri che li scolari che vengono di novo, habbino li suoi institutori⁶ et spendano bene il tempo secondo gli ordini dei novitii; et procuri d'intendere la reuscita et costumi loro.

7. Circa il riveder le lettere che scrivano i nostri, farà quanto gli sarà commesso dal rettore; ma quelle che vengono per esso, et per li scolari le dia al rettore⁷.

8. Visiti alcuna volta la dispensa, cantina, forno, macello, cucina, guardarobba, sartoria et calzolaria; et trovando alcuni inconvenienti, ci dia rimedio per qualche via et ne avisi il rettore.

9. Tenga in nota li lettori di refettorio, facendo leggere la sua settimana; et quando si haverà da pubblicare alcuna cosa, la dia loro scritta, accioché la leggino; et così haverà anco notato quelli che servono con li suoi giorni; et il simile farà di tutti li scolari secondo la divisione delle classi alle quali vanno, accioché non si confondino li ordini.

10. Quando alcun prefetto di camera per indispositione o per occupatione straordinaria non potessi trovarsi con li suoi, deputi un altro in suo luogo finché sarà bisogno, conferendolo prima con il rettore, se ci sarà tempo.

11. Habbi cura, che il medico, spetiale, lavandaro et altri che servono la casa, faccino il debito loro et che siano sodisfatti.

12. Potrà dar penitentie ordinarie per difetti leggieri; ma l'extraordinarie et per causa grave, non le dia senza consultar il rettore.

13. Faccia tener la casa netta⁸; et quando si haverà da far

⁶ Recepti in Collegium, per sex menses separati, ad modum fere novitiorum S. I., instituebantur; cf. supra, mon. II II § 6.

⁷ De litteris neque scribendis neque accipiendis sine Superiorum consensu cf. *Const. P. III c. 1 B*; *MI Const. III 76-77*.

⁸ Vide *Regulas ministri* (Romae 1580) p. 127 § 10.

mutatione dei scolari o dei nostri, nelli letti, scantie e stanza, le faccia essequire. [127r]

14. Proveda gli officiali di casa et servitori che alla giornata son bisogno, secondo l'ordine che dal rettore gli sarà dato.

15. Procuri che, secondo la mutation di tempi, siano in ordine li vestimenti per li nostri et per li alunni⁹.

16. Quando si fa alcuna festa in Collegio per le congregationi o si difendano conclusioni, lo sappia per tempo et provveda a quello che sarà bisogno.

17. Habbi notato in scritto le consuetudini del Collegio circa la mutation dell'hore¹⁰ così del levare come di tutti gli altri esercitii del giorno, et la distribution dell'hore conveniente alli tempi et l'ordine dei cibi che si sogliono dare, conforme alle stagioni; et ne tratti col rettore a suoi tempi, per farlo essequire.